
I CONSORZIO PER LE 

I AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE DELL'AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di chiusura varchi by-pass con barriere di sicurezza omologate per applicazioni 
in corrispondenza di varchi apribili in spartitraffico della tratta Messina-Palermo A/20. 

CIG n. 8710918CED - CUP B47H19000540005 

INTEGRAZIONE AL DECRETO 262/DATE/2021 DI DETERMINA A CONTRARRE 

D~CRETO DIRIGENZIALE 
N. Z6 IDATE/2021 del 23' APR 2021 

PREMESSO CHE: 

- al fine di rendere più celeri le procedure di gara con D.D. n. 262/DATE/2021 del 15/04/2021 
(determina a contrarre) erano stati approvati il Bando ed il Disciplinare di gara che prevedevano una 
procedura aperta con il criterio del minor prezzo con l'inversione procedi mentale mediante procedura 
ai sensi dell'art. 60 e art. 133 comma 8 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO CHE: 

- i lavori di cui in oggetto saranno invece appaltati, ai sensi dell'art. 2, comma 4 della legge 11 
settembre 2020. 120, "in deroga ad ogni disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo 
il rispetto delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al 
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, nonché dei vincoli inderogabili derivanti 
dall'appartenenza all'Unione europea, ivi inclusi quelli derivanti dalle direttive 2014/24/UE e 
20 14/25/UE, dei principi di cui agli articoli 30, 34 e 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
delle disposizioni in materia di subappalto", trattandosi di "infrastrutture stradalt. 

- che fra i principi inderogabili derivanti dalle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE è previsto il 
contraddittorio da instaurare con gli offerenti che abbiano presentato offerte risultate anomale e non 
è prevista l'esclusione automatica delle offerte. 

- la congruità delle offerte anomale, risultate a seguito della procedura di individuazione della 
relativa soglia prevista dall'art. 97, comma 2 e 2 bis del Codice dei Contratti, verrà valutata dal RUP 
della stazione appaltante; 

- che essendo esclusa ogni deroga in materia di subappalto, la categoria prevalente potrà essere 
subappaltata nei limiti del 30%, trattandosi di categoria super-specialistica; 

- Ai sensi dell'art. 8 comma 1 lett. c, della legge 11 settembre 2020 n. 120, "si applicano le riduzioni 
dei termini procedimentali per ragioni di urgenza di cui agli articoli 60, comma 3, 61, comma 6, 62 
comma 5, 74, commi 2 e 3, del decreto legislativo n. 50 del 2016" 

VISTI 

- il Bando ed il Disciplinare di gara allegati alla presente; 

- la Legge Regionale n.10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

- l'art. 46 del D.lgs. n. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria 

- la nota prot. n. 1749 del 13/01/2021 della Regione Siciliana - Assessorato delle infrastrutture e 
della mobilità - Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e trasporti - Servizio 3 Vigilanza Enti, 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - te! +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - te! +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



l CONSORZIO PER LE 

I AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE DELL'AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 

con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria della spesa per l'esercizio 2020 sino al 30 
aprile 2021 ; 

- che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri 
compiti. 

DECRETA 

1. DI DARE ATTO 'che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

2. DI DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà, ai sensi dell'art. 58 del 
D.lgs. n. 50/2016, mediante procedura svolta attraverso la piattaforma telematica denominata 
Sitas e-procurement e sarà espletata dall'Ufficio Regionale Espletamento Gare Appalto 
(U.R.E.G.A.) Servizio Provinciale di Messina ai sensi dell'art. 60 e art. 2 comma 4 della L. 
11/09/2020 n.120, procedendo all'aggiudicazione col criterio del minor prezzo con l'inversione 
procedimentale; 

3. APPROVARE il bando ed il disciplinare di gara allegati e parte integrante del presente decreto; 

4. DI CONFERMARE i punti 3, 5, 6 e 7 del Decreto n. 262/DATE/2021 del 15.14.2021; 

Il presente decreto integra il decreto n. 262/DATE/2021 del 15.04.2021. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, sul sito 
istituzionale dell'Ente e trasmesso: 

- all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria; 

- all'Ufficio Gare e Appalti; 

- all'Ufficio Contratti. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 
e Responsabile Unico del Procedimento 

(Ing. Da' ostan' o) 

" Supporto al RUP 
(~aSSimo Freni) 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - teì. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n, 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n, 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


